UBND THỊ TRẤN ĐỒI NGÔ

BTC.XD ĐÔ THỊ VĂN MINH

Số:        /KH-BTC.XDĐTVM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Đồi Ngô, ngày 21 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng điểm “Tuyến phố ẩm thực”

thị trấn Đồi Ngô năm 2022

 Thực hiện Nghị quyết số 151-NQ/ĐU, ngày 14 tháng 4 năm 2022 của Đảng

ủy thị trấn Đồi Ngô về việc lãnh đạo xây dựng thị trấn Đồi Ngô đạt chuẩn văn

minh đô thị năm 2022,

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của UBND thị

trấn Đồi Ngô về xây dựng thị trấn Đồi Ngô đạt chuẩn Đô thị văn minh.  Ban

tổ chức xây dựng đô thị văn minh thị trấn Đồi Ngô xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện điểm “ Tuyến phố ẩm thực” thị trấn Đồi Ngô năm 2022 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

 - Xây dựng nếp sống văn minh đô thị, tạo sự chuyển biến về ý thức đô thị  trong

các tầng lớp nhân dân thông qua việc chấp hành các quy định về quản lý đô thị.

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy  Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể,

cấp ủy các chi bộ, Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể TDP. Phát huy vai

trò, tính tự giác của nhân dân trong việc tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự

đô thị, trật tự an toàn giao thông, thực hiện hiệu quả nếp sống văn minh đô thị.

- Vận động các hộ dân kinh doanh các món ăn truyền thống của thị trấn như:

Bánh cuốn chả, Bún ốc, cháo chai, phở, bánh các loại và các loại chè truyền

thống..., đồng thời tổ chức sắp xếp cửa hàng, quầy hàng đảm bảo mỹ quan, vệ sinh

môi trường, an toàn thực phẩm.

- Việc thực hiện xây dựng điểm “Tuyến phố ẩm thực”  phải được thực hiện

thường xuyên, liên tục, đồng bộ, gắn với công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ

kết, tổng kết.

II. Nội dung thực hiện

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND thị trấn Đồi Ngô triển khai

xây dựng điểm tuyến phố ẩm thực thuộc TDP Vườn Hoa và Chàng 1 ( Đoạn dọc 2

bên đường tỉnh lộ 293 từ Đầu cầu Lục Nam đến đường rẽ vào xã Huyền Sơn).

 Mục tiêu cụ thể:

 - Nâng cao năng lực cho hệ thống cơ quan chức năng trong bảo đảm an toàn

thực phẩm đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống;

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực

phẩm đối với hoạt động kinh doanh ăn uống;

 - Tăng cường năng lực giám sát của cộng đồng về bảo đảm an toàn thực

phẩm đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống tại tuyến phố điểm.

1. Hình thức tuyên truyền

Đăng tải các tin, bài tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của thị trấn

Đài truyền thanh thị trấn mỗi tuần phát thanh phản ánh thông tin hoạt động đến “

Tuyến phố ẩm thực”.

Tuyên truyền thông qua các hội nghị, hoạt động của thị trấn và của Tổ dân phố

2. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền các nội dung theo định hướng của UBND thị trấn

Tuyên truyền tiêu chí, tiêu chuẩn “ tuyến phố ẩm thực”, tiêu chí về thực hiện

nếp sống văn minh đô thị.

Tuyên truyền kế hoạch và nội dung triển khai thực hiện “ tuyến phố ẩm thực”

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về An toàn thực phẩm, an toàn giao thông;

giáo dục, vận động nhân dân thực hiện văn hóa giao thông; không lấn chiếm vỉa

hè, lề đường làm nơi kinh doanh.

Tuyên truyền, vận động các hộ dân có trách nhiệm tích cực tham gia giữ gìn

vệ sinh, bảo vệ môi trường, thường xuyên quét dọn xung quanh nhà, trước cửa

nhà; vận động các hàng quán kinh doanh trang bị thùng rác theo qui định.

Thông báo các vi phạm về  an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, về trật tự đô

thị, an toàn giao thông trên hệ thống đài truyền thanh của thị trấn và của tổ dân phố.

3. Đầu tư hạ tầng kỹ thuật: Rà soát hạ tầng kỹ thuật xuống cấp không đảm

bảo các tiêu chuẩn theo quy định như: Chỉnh trang vỉa hè, nạo vét cải tạo hệ thống

thoát nước mặt, thay thế các tấm đan hư hỏng.

4. Quản lý trật tự đô thị

Tăng cường kiểm tra xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, không để xảy ra các

điểm đen, điểm nóng vi phạm về trật tự đô thị trên tuyến đường

Khảo sát, lập phương án chỉnh trang đô thị trên tuyến đường .

Triển khai thực hiện đề án “Sắp xếp biển hiệu, bảng quảng cáo, biển chỉ dẫn”

theo kế hoạch trên tuyến đường

Vận động các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc đúng qui định và đầy đủ trong các ngày

lễ, tết và sự kiện chính trị, xã hội quan trọng của thị trấn, của huyện, của tỉnh và đất nước;

Vận động, khuyến khích nhân dân dân chăm sóc các cây xanh, cây hoa trên hè

đường, tham gia trồng cây trang trí, tăng cường thêm mảng xanh góp phần làm đẹp

cảnh quan đô thị tập trung.

Kiểm tra thực hiện vệ sinh môi trường của các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp.

Tổ chức cho các hộ gia đình, hộ kinh doanh, ký cam kết thực hiện bảo đảm vệ

sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường theo quy định. Ngăn chặn triệt để tình

trạng đổ rác thải, nước thải sinh hoạt ra đường, phố.

Duy trì hoạt động của công ty VSMT và Tổ đô thị của thị trấn.

Rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh đưa vào công tác quản lý nhà nước.

III. Tổ chức thực hiện

1. UBND thị trấn

Đầu tư kinh phí lắp hệ thống biển LED quảng bá tại các khu vực ngã tư Đầu

cầu Lục Nam và đường rẽ xã Huyền Sơn.

Đầu tư hệ thống chân cột cắm cờ tổ quốc, biển số nhà theo mẫu quy định

chung, tổ chức cắt tỉa toàn bộ cây xanh trên toàn tuyến, giải tỏa vi phạm của các hộ

gia đình vi phạm hành lang ATGT.

Có ý kiến đề nghị với các cơ quan chức năng xử lý 02 cột điện viễn thông và

đèn đường đường chiếu sáng cho đảm bảo ATGT đô thị.

  2. Tổ dân phố Vườn Hoa và Chàng 1

Tập trung tuyên truyền vận động các hộ gia đình chấp hành các quy định về

xây dựng “tuyến phố ẩm thực” theo kế hoạch của UBND thị trấn và kế hoạch của

BTC &tổ giúp việc. Rà soát, lập danh sách các hộ dân trên tuyến phố và gửi giấy

mời để tổ chức Hội nghị triển khai xin ý kiến nhân dân vào ngày 24/9/2022 tại nhà

Văn hóa TDP Vườn Hoa.

3. Các hộ gia đình trên tuyến phố ẩm thực

Đầu tư kinh phí trang trí toàn bộ cây xanh dọc hai bên đường theo mẫu thiết

kế chung, đồng bộ theo tông mầu vàng hoặc mầu trắng.

Toàn bộ biển quảng cáo sử dụng biển điện tử treo sát mép nhà ra không quá

1,2m cao trên 2,5m. không bầy bán hàng hóa trên vỉa hè, không sử dụng biển

quảng cáo đặt dưới vỉa hè…

 Các nhà hàng, dịch vụ ăn uống chỉnh trang lại cơ sở kinh doanh chế biến cho

khang trang, đảm bảo vệ sinh ATTP& Vệ sinh môi trường…

Thời gian hoàn thành việc trang trí và cắm biển tuyến phố ẩm thực xong trước

ngày 15/10/2022.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện “ tuyến phố ẩm thực” thị trấn Đồi

Ngô năm 2022./

Nơi nhận:

- TTĐU, HĐND, UBND (b/c);

- Các ban ngành đoàn thể(t/h);

- TDP Vườn Hoa và Chàng 1(t/h);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN

Đào Xuân Hải

		haidx_ttdoingo_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2022-09-21T11:09:06+0700

		2022-09-21T11:11:33+0700

		haidx_ttdoingo_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2022-09-21T11:11:49+0700